

Procedura aperta, ai sensi dell'art. 55 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento della fornitura dei farmaci gas medicinali, gas tecnici e criogenici e per la conduzione, gestione e manutenzione dei dispositivi medici di adduzione e somministrazione dei farmaci gas, del vuoto e dell'evacuazione dei gas anestetici - occorrenti alle AA.SS.LL., EE.OO. e I.R.C.C.S. della Regione Liguria ed all'Azienda USL Valle D'Aosta - per un periodo di cinque anni (con opzione di rinnovo per ulteriori due anni).

LOTTO n. 1: AA.SS.LL. n. 1 Imperiese - 2 Savonese (CIG 6378059CC7)

LOTTO n. 2: ASL 3 Genovese - E.O. Evangelico Internazionale - E.O. Galliera - IRCCS G. Gaslini - IRCCS San Martino/IST (CIG 6378074929)

LOTTO n. 3: Azienda USL Valle D'Aosta (CIG 63780884B8)

Numero gara 6149164

Chiarimenti – 5^a parte

QUESITO 71

❖ Disciplinare di gara - Art. 5 "Modalità di Presentazione dell'offerta" alla lettera h)

Dall'elenco di documenti da inserire nella Busta Amministrativa, viene chiesto di inserire, qualora il sottoscrittore sia diverso dal legale rappresentante, copia autenticata dell'atto che attesti i poteri di firma di chi sottoscrive - si chiede se, nel caso in cui il procuratore sottoscrittore abbia la propria procura depositata presso la Camera di Commercio, sia sufficiente la presentazione in sede di partecipazione alla procedura, di una copia dichiarata conforme all'originale dello stesso sottoscrittore.

RISPOSTA:

Sì, la copia conforme presentata dovrà essere rilasciata ai sensi dell'art. 47 del DPR n. 445/2000.

QUESITO 72

❖ Disciplinare di gara - Art. 5 "Modalità di Presentazione dell'offerta" alla lettera l)

Dall'elenco di documenti da inserire nella Busta Amministrativa, viene chiesta la compilazione del Modello F3 "Scheda Fornitore", che nella nuova cartella contenente la nuova documentazione di gara non viene inserito. Si chiede la cortesia di pubblicare tale allegato o dare conferma che il documento pubblicato nella precedente procedura risulta valido altresì per la procedura in scadenza.

RISPOSTA:

Relativamente a quanto richiesto si precisa che, in fase di pubblicazione della seconda rettifica, sono stati pubblicati soltanto i documenti che – a seguito delle richieste di chiarimenti pervenute e delle relative risposte – hanno subito modifiche/integrazioni rispetto alle versioni pubblicate in sede di indizione. **Pertanto tutta la restante documentazione pubblicata in sede di indizione della procedura - non modificata a seguito della sopracitata rettifica – è da ritenersi valida.**

QUESITO 73❖ **Capitolato Tecnico - Controlli gas art. 5.6.1.**

Nella ripubblicazione e riformulazione del paragrafo in oggetto, il servizio viene definito come controlli "a campione" in base ad un piano operativo che la Ditta Concorrente deve presentare in gara.

Sulla base del suddetto piano operativo si andranno ad individuare insieme all'Ufficio Tecnico/Farmacia le prese oggetto di indagine in modo da coprire statisticamente tutti i reparti (degenza e critica) nonché i punti più distali dalle centrali.

Tuttavia, in seguito, l'articolo cita:

"...I punti di prelievo dovranno essere statisticamente significativi per il campionamento rispetto alle caratteristiche delle centrali di produzione gas medicinali, dell'impianto di distribuzione e del numero delle unità terminali di erogazione ed essere differenti per ciascuno degli anni di fornitura, in modo tale che ogni unità terminale sia sottoposta a controllo almeno una volta nell'intera periodo di validità del contratto..."

L'effettuazione dell'analisi su tutte le prese durante l'arco contrattuale non trova ragione di metodo (è appunto un'indagine statistica "a campione" per monitorare il gas in ciascun reparto e in modo ottimale secondo la realtà impiantistica del singolo presidio), in questo modo il servizio diventerebbe oltremodo oneroso, trattandosi infatti di oltre 15.000 prese gas medicinali sui 3 lotti, per un costo aziendale spropositato e da ricomprendere nell'ambito della fornitura.

Si chiede cortesemente di rettificare e di mantenere la logica del servizio di controlli "a campione" secondo un numero studiato e significativo di prelievi, così come descritta ad inizio paragrafo, lasciando all'azienda concorrente a definizione del miglior programma di campionamenti da presentare nella busta tecnica.

RISPOSTA:

Si conferma integralmente quanto riportato all'art. 5.6.2 del Capitolato Tecnico.

QUESITO 74❖ **Capitolato Tecnico - Contabilizzazione lavori art. 7.2**

Per il lavoro in economia, viene precisato che:

"...Per le opere in economia, lo sconto percentuale formulato in sede di offerta sul predetto listino prezzi, verrà applicato solo sulla quota parte dell'importo contabilizzato corrispondente alle spese generali ed utile d'impresa, pari al 26,50%..."

Si chiede cortesemente di fare un esempio di calcolo del prezzo al netto di uno sconto "X" offerto da un concorrente su una voce del listino allegato, ovvero di esplicitare la formula secondo la quale ricavare il prezzo unitario scontato.

RISPOSTA:

Si rimanda alla risposta al quesito n. 22, che precisa che "nel caso in cui l'Amministrazione contraente richieda interventi in economia – **per i quali l'Appaltatore debba mettere a disposizione la sola manodopera** – lo sconto offerto in fase di gara sul "listino prezzi per lavori di manutenzione con corrispettivo a misura" verrà applicato solo sulla quota parte dell'importo contabilizzato corrispondente alle spese generali ed utili di impresa, pari al 26,50%".

Centrale Regionale di Acquisto

Pertanto, tale opzione non è applicabile alle voci di listino (per le quali lo sconto offerto verrà applicato sull'importo delle singole voci indicato sul listino stesso), ma alle opere "in economia" eseguite mediante impiego di sola manodopera.

QUESITO 75❖ **Fabbisogni - Consumi - Aggiornamento Base d'Asta**

Nell'ambito del dettaglio dei consumi del LOTTO 2, si rileva che per l'E.O. Evangelico il consumo di ossigeno liquido in serbatoio è passato da 66.823,00 mc/anni a 0,00 mc/anno.

Ciò non fotografa la situazione attuale che vede installato un serbatoio per l'erogazione del farmaco.

Nel riepilogo delle basi d'asta viene altresì aggiornato l'importo relativo alla voce "A" per la fornitura dei gas che da 85.000 €/anno si riduce a 11.000 €/anno.

Sempre per l'E.O. Evangelico, si nota che la voce "B+E" è diminuita, si chiede cortesemente di riepilogare se vi stata riduzione di prestazioni/servizi.

Si chiede cortese chiarimento.

Nel dettaglio dei consumi dell'IRCCS Gallini sono state stralciate le circa 10 bombolette monouso da 1 lt (per il più ossigeno), rimanendo invariato il prospetto dei consumi di tutti gli altri gas medicinali e tecnici.

Si nota che per la voce "A" fornitura, l'importo è stato ridotto da 201.000 € a 170.000 €/anno.

Si chiede di confermare se corretto o se trattasi di errore.

RISPOSTA:

Come precisato dall'E.O. Evangelico Internazionale, il fabbisogno precedentemente indicato – pari a 66.823 mc/anno non è riferito al Presidio di Castelletto, ma a quello di Voltri. Il relativo consumo era stato ricompreso nella colonna fabbisogni dall'ASL 3 Genovese – in fase di predisposizione degli atti di gara - e, pertanto, è stato stralciato in sede di rettifica dalla colonna relativa ai consumi presunti dell'E.O. Evangelico. Questa, oltre alle altre variazioni di consumo apportate all'allegato A1 dal medesimo ente in fase di revisione dei fabbisogni, ha dato luogo alla diminuzione degli importi a base d'asta.

Relativamente all'IRCCS Gaslini si precisa che - **per mero errore materiale** – non era stato eliminato il fabbisogno di "azoto liquido F.U. (impianto centralizzato)" pari a 91.000 mc/anno, a seguito di revisione dei fabbisogni da parte dell'ente interessato.

E' stata pertanto pubblicata sul sito www.acquistiliguria.it la versione corretta dell'allegato.

Anche in tal caso, le variazioni di consumo evidenziate nell'allegato A1 rettificato hanno dato luogo alla diminuzione degli importi a base d'asta.

QUESITO 76❖ **Disciplinare - Pag. 9 - CD ROM**

"...La Busta dovrà altresì contenere un CD-ROM (non riscrivibile) contenente tutta la documentazione di cui sopra, editabile, salvata in formato .Doc, .Docx, .Xls o .Xlsx (Compatibile Ms Word/Excel) per le parti compilate dall'offerente, ed in formato .Pdf per tutta la restante documentazione..."

Si chiede conferma che nel cd debbano essere caricati i documenti in solo formato PDF come offerta finita (non rieditabile) da parte del concorrente.

RISPOSTA:

Si conferma quanto riportato nel Disciplinare di gara – pag. 9 – punto n. 19).

QUESITO 77❖ **Capitolato Speciale - Art.3 pag. 15 / Allegato A4**

Si chiede conferma che l'autonomia di 48 h delle fonti e stoccaggio di backup descritta nel capitolato Art. 3 è da riferirsi così come riportato in Allegato A4 per l'Ossigeno Medicinale per i soli Enti/Ospedali li contrassegnati.

RISPOSTA:

Si conferma che i servizi riportati nell'allegato A4 dovranno essere garantiti per le strutture che, in sede di redazione degli atti di gara, ne hanno espresso il fabbisogno e che sono indicate nell'allegato medesimo.

N.B.: ulteriori richieste di chiarimenti – inerenti unicamente ad aspetti di dettaglio relativi alla documentazione di gara rettificata con Determinazione n. 34 del 12/02/2016 e pubblicata sul sito www.acquistiliguria.it in pari data – dovranno pervenire inderogabilmente entro le ore 12.00 del giorno 11/03/2016.

Il Direttore dell'Area Centrale Regionale di Acquisto
(Dott. Giorgio SACCO)

